(110) نماز، اذان، خطبہ، جمعہ و عیدین میں آلہ مکبر الصوت کا استعمال

جواب

السلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ

رسالہ ”محدث“، دہلی بابت ماہ دسمبر 1940ء مطابق ماہ شوال الحکم 1359ھ میں بذیل فتاویٰ سب سے آخر میں یہ سوال درج ہے کہ آلہ آواز جس کو انگریزی میں لاؤڈ اسپیکر کہتے ہیں، جامع مسجد و عیدین و مجالس و عظ و خطبہ میں استعمال کرنا جائز ہے یا نہیں؟

پس اگر خطیب یا مؤذن یا امام کے قریب ایسی قوت والا مائیکروفون رکھا جائے، جو کچھ فاصلہ پر پہنچے ہوئے بھی اس کی آواز جذب کر لے، جس میں اس کے سرکانے یا ہٹانے کی ضرورت نہ پڑے تو نماز میں کیوں کر نخل ہوگا اور اس کو کس بنا پر لہو و لعب میں داخل کیا جائے گا۔؟ عبید اللہ مبارکپوری (الہدی در بھنگہ ج: 6 ش: 2: 10 ربیع الآخر 1373ھ 16 جنوری 1954ء)

هذا ما عندي والله اعلم بالصواب

فتاویٰ شیخ الحدیث مبارکپوری

جلد نمبر 1

صفحہ نمبر 207

محدث فتویٰ